
 

 

 

 

 

Svar på henvendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet 
 

KL har ved e-mail af 23. februar 2024 henvendt sig til Indenrigs- og 

Sundhedsministeriet vedrørende kommunernes muligheder for at varetage 

udenrigspolitiske hensyn. Følgende fremgår af henvendelsen: 

 

”KL har noteret sig, at indenrigs- og sundhedsministeren har besvaret en række spørgsmål 

af relevans for dette spørgsmål, herunder senest den 8. februar 2024 (INU alm del svar på 

spm. 38), hvor der svares på spørgsmålet om, hvorfor det er i overensstemmelse med 

kommunalfuldmagten at flage med det ukrainske flag, men ikke at flage med det israelske 

flag.  

 

I svaret redegøres bl.a. for, at kommuner med hjemmel i kommunalfuldmagtsregler kan 

varetage udenrigspolitiske hensyn, hvis det sker i overensstemmelse med en 

udenrigspolitisk tilkendegivelse i en vedtagelse fra Folketinget. Der henvises i den 

forbindelse til den daværende økonomi- og indenrigsministers svar af 16. november 2014 

på spørgsmål nr. 16 fra Folketingets Kommunaludvalg, hvor det er fastslået, at kommuners 

beslutning om ikke at købe varer m.v. med den begrundelse, at de var produceret i 

israelske bosættelser på Vestbredden, var lovlig, selvom der var tale om en udenrigspolitisk 

tilkendegivelse, fordi den var i overensstemmelse med en udenrigspolitisk vedtagelse i 

Folketinget.  

 

Det er KL’s vurdering, at dette udvalgssvar kan skabe usikkerhed i kommunerne om måden, 

hvorpå kommunerne – såfremt dette i øvrigt er i overensstemmelse med 

kommunalfuldmagtsreglerne – kan varetage udenrigspolitiske hensyn. 

 

[…] 

 

Det skyldes, at det i senere svar fra udenrigsministeren er slået fast, at ”Handelspolitikken 

er EU-enekompetence. Et forbud mod import af bosættelsesvarer vil derfor alene kunne 

gennemføres - i retlig og praktisk-forstand - i fællesskab i EU-regi.” Se ministerens endelige 

svar af 18. juni 2018 på spørgsmålet om, hvorvidt Danmark i overensstemmelse med 

EU-retten og de frihandelsaftaler Danmark er omfattet af, kan forbyde import af varer fra 

israelske bosættelser, som er ulovlige i forhold til folkeretten. 

 

Der kan endvidere henvises til B 71 - 2023-24 (1. behandling): Forslag til 

folketingsbeslutning om forbud mod import af varer fra israelske bosættelser. Der henvises 

til udenrigsministerens tale, hvori nævnes, at ”… det henhører under EU's handelspolitik, 

hvor EU har enekompetence. Det betyder, at Danmark ikke kan indføre et nationalt 

importforbud af bosættervarer, selv hvis vi måtte ønske det, da det vil det være i strid med 

EU-retten.”  
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Side 2 

Det følger heraf, at det ikke er muligt for offentlige myndigheder og dermed heller ikke for 

en kommune at vedtage en boykot af varer fra de besatte områder.  

 

På den baggrund forstår KL ministeriets seneste henvisninger til udvalgssvaret fra 2014 og 

den heri nævnte folketingsvedtagelse sammenholdt med bl.a. det omtalte svar fra 

udenrigsministeren sådan, at kommuner lovligt med hjemmel i kommunalfuldmagtsregler 

kan varetage udenrigspolitiske hensyn, hvis det sker i overensstemmelse med en 

udenrigspolitisk tilkendegivelse i en vedtagelse fra Folketinget. Dette er en nødvendig – 

men ikke tilstrækkelig – betingelse, idet det tillige er en betingelse, at måden hvorpå en 

kommune varetager sådanne udenrigspolitiske hensyn er i overensstemmelse med 

lovgivningen.  

 

KL skal bede ministeriet tilkendegive, om ministeriet er enigt heri.” 

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet henviser til indenrigs- og sundhedsministerens 

svar af 16. april 2024 på spørgsmål nr. 48 fra Folketingets Indenrigsudvalg. 

 

Ministeriet kan generelt oplyse, at spørgsmålet om, hvorvidt kommuner lovligt kan 

varetage udenrigspolitiske hensyn, skal afgøres efter kommunalfuldmagtsreglerne. 

Der er tale om en konkret vurdering i hvert enkelt tilfælde. 

 

EU-retten forholder sig ikke direkte til, hvorvidt en kommune i sin kommunale 

indkøbspolitik kan vedtage ikke at købe varer fra bosættelserne, så længe 

udmøntningen heraf ikke får karakter af et nationalt importforbud. 

 

Den retsopfattelse, som kommer til udtryk i den daværende økonomi- og 

indenrigsministers svar af 26. november 2014 på spørgsmål nr. 16 fra Folketingets 

Kommunaludvalg om kommunale indkøbspolitikker, er således fortsat gældende.  

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet vil offentliggøre dette brev i ministeriets 

Resumédatabase. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Linnea Withøft Nielsen 

 


